
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 59/DAGR/2023 

AVVIO DI UNA PRELIMINARE INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI AI SENSI DEL D.LGS. N.81 DEL 09 APRILE 2008 (RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DELLE UNITÀ PRODUTTIVE "SEDE DI MILANO" E 

"UFFICIO DI ROMA") DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE – ARERA. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Il nuovo codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 28 marzo 2023, n. 121/2023/A (di seguito: deliberazione n. 121/2023/A), 

con la quale è stato approvato il programma biennale 2023 – 2024 degli acquisti di beni e servizi 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• la nota interna dell’8 settembre 2023 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• la nota interna del 21 settembre 2023 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse” predisposto dai competenti Uffici dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la scrivente Direzione Affari Generali e Risorse, giusta nota interna dell’8 settembre 2023 

predisposta dalla propria Unità Sicurezza e Logistica, ha: 

- rappresentato che l’Autorità ha in essere un contratto avente ad oggetto il Servizio di 

Prevenzione e Protezione (di seguito: RSPP) per le sedi dell’Autorità di Milano e Roma, 

la cui scadenza è fissata al prossimo 31 gennaio 2024 in virtù della proroga prot. 1349 del 

10 gennaio 2023; 

- evidenziato che essendo il suddetto incarico in scadenza e permanendo l’esigenza di 

avvalersi di un qualificato soggetto esterno per lo svolgimento di tale attività, si rende 

necessario procedere ad attivare un’idonea procedura di gara volta ad individuare il nuovo 

operatore economico cui affidare il citato servizio, da indire nel rispetto di quanto 

previsto dalle vigenti normative in materia di contratti pubblici di cui al Codice, allo 

scopo di garantire, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., adeguati standard di sicurezza presso 

le sedi dell’Autorità di Milano e Roma, a decorrere dal 1° febbraio 2024; 

- precisato che attualmente il servizio di RSPP delle sedi dell’Autorità di Milano e Roma, 

in quanto affidato ad un unico soggetto, assicura la piena uniformità ed efficacia della 

gestione delle Unità produttive dell’Autorità, in completa analogia alla Deliberazione 19 

gennaio 2021 n. 13/2021/A, che ha nominato un unico Datore di Lavoro per entrambe le 

Sedi dell’Autorità. Lo svolgimento di tale servizio, oltre al formale adempimento di tutte 

le specifiche funzioni previste dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. assicura inoltre gli ulteriori 

servizi meglio indicati nel Capitolato tecnico allegato all’Avviso; 

- previsto - in considerazione dell’approssimarsi dell’inizio dei lavori di ristrutturazione 

della sede di corso di Porta Vittoria, 27 (MI) e della loro durata - in 24 mesi complessivi 

la durata del servizio, per le citate ragioni di continuità dell’azione amministrativa, 



 

2 
 

riservandosi altresì la facoltà di richiedere - ai sensi dell’art. 76, comma 6, del Codice - la 

prosecuzione per ulteriori 12 mesi e la ulteriore facoltà - ai sensi dell’art. 120, comma 11, 

del medesimo Codice - di procedere ad una eventuale proroga, nel limite massimo di 12 

mesi, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di scelta del contraente; 

- stimato, ai fini dell’individuazione della tipologia di procedura di gara, l’importo 

massimo dell’appalto, per tutta la sua durata complessiva come definita nel precedente 

alinea, in complessivi euro 210.000,00 - di cui euro 180.000,00 (oltre I.V.A. e oneri 

previdenziali) per l’esecuzione delle attività ed euro 30.000,00 per spese di trasferta 

laddove si dovessero rendere necessarie;  

- indicato i requisiti tecnico – professionali di cui gli operatori devono essere in possesso 

per poter essere invitati alla successiva fase della procedura di gara; 

- precisato, altresì, che l’acquisizione del servizio in discorso è stata inserita nella 

programmazione dell’Autorità per il biennio 2023 – 2024 di cui alla deliberazione n. 

121/2023/A, con Codice Unico Intervento (CUI) S97190020152202100006 con la 

denominazione: “RSPP Milano e Roma” per il secondo anno di programmazione. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• la scrivente Direzione Affari Generali e Risorse, giusta nota interna del 21 settembre 2023 

predisposta dalla propria Unità Gare e Contratti, ha rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del Codice, le stazioni appaltanti possono affidare 

contratti di servizi di importo pari o superiore a euro 140.000,00 e inferiore alle soglie 

dell’art. 14 del medesimo Codice mediante procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato; 

- ai fini della selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio richiesto e per 

garantire il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 

affidamento, come richiesto dal Codice, si può procedere: 

(i) nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato e dell’auto-

organizzazione - all’espletamento di una preliminare indagine di mercato rivolta a tutti 

gli operatori del mercato, mediante pubblicazione di apposito avviso, finalizzata 

all’individuazione di quelli interessati e in possesso dei requisiti di cui al citato avviso 

da invitare alla procedura telematica per l’affidamento - ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett .e) del Codice - del servizio RSPP dell’Autorità; 

(ii) mediante la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia, gestita 

dalla società ARIA, Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. (di 

seguito piattaforma SINTEL); 

(iii) pubblicando, sia sulla piattaforma SINTEL sia sul sito internet (Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti) dell’Autorità, uno specifico avviso esplorativo 

avente ID SINTEL 174318024 (di seguito avviso esplorativo) finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, in alcun modo vincolanti per 

l’Autorità, da parte degli operatori economici che, in possesso dei requisiti necessari, 

si rendano disponibili ad essere invitati a presentare offerta all’eventuale successiva 

procedura telematica di affidamento che verrà indetta dalla medesima Autorità; 

(iv) selezionando gli operatori economici in relazione al possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnici/professionali come stabiliti nell’avviso esplorativo quale prova di 

competenza ed affidabilità all’esecuzione del servizio di RSPP; 

- stante la necessità di garantire lo svolgimento del servizio RSPP, l’eventuale successiva 

procedura telematica di affidamento possa essere avviata anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse ed aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta formalmente 



 

3 
 

valida purché ritenuta congrua e conveniente per l’Autorità, mediante il criterio dell’”offerta 

economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice, secondo termini e modalità che saranno esplicitati 

negli atti della eventuale successiva procedura di affidamento; 

- ai sensi del combinato disposto tra l’art. 4 della legge 241/90 e s.m.i. e l’art. 15, comma 1, del 

Codice, il Responsabile unico del Progetto possa essere individuato nel dott. Carlo Ranucci, 

nella sua qualità di Direttore della scrivente Direzione, che opererà con il supporto della 

Unità Gare e Contratti per lo svolgimento sia della preliminare indagine esplorativa sia della 

eventuale successiva procedura di selezione del contraente sulla piattaforma telematica 

SINTEL. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia possibile procedere ad avviare una preliminare indagine esplorativa di mercato finalizzata a 

identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio di RSPP necessario alla scrivente 

Direzione, nei termini di cui alla citata nota interna dell’8 settembre 2023 

 

DETERMINA 

 

1 di avviare, tramite la piattaforma SINTEL, una preliminare indagine esplorativa di mercato 

finalizzata - nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato e 

dell’auto-organizzazione - a identificare la platea dei potenziali affidatari del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) per le sedi dell’Autorità di Milano e Roma; 

2 di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo sulla piattaforma SINTEL, nonché sul 

sito internet, Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti, dell’Autorità al fine di 

ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli 

operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, disponibili 

ad essere invitati a presentare offerta nell’eventuale successiva procedura telematica di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del Codice; 

3 di prevedere, per ragioni di continuità dell’azione amministrativa, la durata del nuovo rapporto 

contrattuale in 24 mesi, fatta salva - ai sensi dell’art. 76, comma 6, del Codice - la prosecuzione 

per ulteriori 12 mesi e la ulteriore facoltà - ai sensi dell’art. 120, comma 11, del medesimo 

Codice - di procedere ad una eventuale proroga, nel limite massimo di 12 mesi, nelle more dello 

svolgimento della nuova procedura di scelta del contraente; 

4 di prevedere - stante la necessità di garantire lo svolgimento del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) in argomento - che si potrà procedere: 

(i) ad avviare l’eventuale successiva fase negoziale anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse; 

(ii) all’affidamento dell’eventuale successiva procedura telematica di affidamento mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice, secondo termini e 

modalità di cui agli atti della medesima procedura di affidamento, anche in presenza di 

una sola offerta formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per l’Autorità; 

5 di stimare - ai soli fini dell’individuazione della tipologia di procedura di gara - il valore 

complessivo del servizio, calcolato ai soli sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 4, del Codice, 

in euro 210.000,00 per tutta la durata del servizio, ivi compreso il periodo ulteriore di 

prosecuzione e l’eventuale proroga; 

6 di assumere, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice il ruolo di Responsabile Unico del 



 

4 
 

Progetto, il quale opererà sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e Contratti della 

scrivente Direzione quale struttura dell’Autorità a cui compete la responsabilità in materia di 

procedure di gara; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti, dell’Autorità e sui siti informatici previsti dal Codice. 

Milano, 22 settembre 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2023-09-22T13:51:32+0200
	Carlo Ranucci




